联勤保障部队第九二〇医院

2025 年住院医师规范化培训基地

招生简章

根据《云南省卫生健康委关于开展 2025 年住院医师规范化

培训和助理全科医生培训招收工作的通知》要求，结合我院工作

安排，现面向社会招收 85 名 2025 级住院医师规范化培训（以下

简称“住培”）学员，具体通知如下：

一、医院简介

中国人民解放军联勤保障部队第九二〇医院（原解放军昆明

总医院、原 43 医院）是一所具有 76 余年光荣传统和悠久历史的

大型综合性三级甲等医院。医院座落于风景秀丽的滇池之滨——

西山区大观路 212 号，现展开床位 2600 余张，设 1 个分院区（五

华）、2 个派驻门诊部，展开科室 57 个，有国家、军队、云南

省专科中心、重点学科 30 余个。医院总占地面积 33 万余平方米。

医院现有各级各类人员 2800 余人，其中高级技术职称 246

人，硕士、博士学历 415 人，有博士研究生导师 11 名，硕士研

究生导师 89 名，住培带教师资 478 名。现已建有心衰中心、胸

痛中心、创伤中心等中心，经过长期实践及经验积累，在创伤、

胸痛急救、骨髓移植、脊髓损伤康复治疗等方面已形成了特色优

势，与国内学科发展同步，在省内均属领先水平, 显微外科、手

外科救治达国内先进水平。

医院秉承“一切为了病人，为了病人一切，为了一切病人”

的服务理念，狠抓服务质量、保持良好服务态度，并先后被评为

全国“百佳医院”、全国百佳最具品牌竞争力示范医院、全国城

市医院思想政治工作有突出贡献单位、全国医院文化建设先进单

位；被中共中央、国务院和中央军委表彰为全国抗震救灾英雄集

体。医院按照“扎实打基础、科学谋发展、全面创一流”的实践

路径，围绕“建一流学科、育一流人才、出一流成果、强一流管

理、创一流业绩、树一流口碑、牢固树立医院在中心医疗机构‘编

制序列第二、发展水平第一’”的建设方针，奋力开创建设南疆

一流创新型打仗型智慧型医院。

二、培训（专业）基地简介

医院现有 19 个专业基地可招收住培医师，分别是：骨科、

麻醉科、内科、外科、全科、外科（泌尿外科方向）、外科（神

经外科方向）、外科（胸心外科方向）、放射科、超声医学科、

放射肿瘤科、医学检验科、耳鼻咽喉科、临床病理科、急诊医学

科、口腔全科、重症医学科、皮肤科、神经内科。已培养 7 批住

院医师，共近 1000 人，已结业 600 余人，具有丰富的培养经验。

医院建有四层楼共 1200 余平米的临床技能培训中心、模拟

手术平台，2025 年首次承担并高效完成云南省住培临床实践能

力考核；建有三层楼共 2200 余平米的图书馆，全年对学员免费

开放使用；承担了空军军医大学、昆明医科大学、云南中医药大

学、大理大学等多所军地高校实习教学任务及研究生联合培养任

务。每年招收军地研究生、实习生、进修生 1000 余人。医院现

有的高质量师资团队及先进的硬件设施可满足住院医师规范化

培训需求。

三、招收对象

（一）符合临床、口腔类别（不包括中医或中西医结合专业）

的应、往届本科及以上学历医学毕业生。以应届本科毕业生为重

点，向来自县及县以下基层医疗卫生机构委派培训对象倾斜。

（二）2025 年被我院录取的临床医学、口腔医学专业型硕

士研究生（以下简称“专硕研究生”），按有关规定与住院医师

规范化培训衔接。

四、招收计划

2025 年，我院共计划招收住培医师 85 人（不含“专业学位硕

士研究生”名额），共 19 个专业可招收，今年，将继续加大对

全科、麻醉科、急诊科、临床病理科、重症医学科等紧缺专业住

培招收力度。专业基地及招收计划详见下表：

专业代码
专业名称及招收

计划
专业代码

专业名称及招收

计划

0100 内科（16 人） 1900 麻醉科（4人）

0300 急诊科（2人） 2000 临床病理科（2 人）

0700 全科（10 人） 2100 检验医学科（1 人）

0900 外科（8 人） 2200 放射科（3人）

1000 神经外科（2 人） 2300 超声医学科（3 人）

1100 胸心外科（2 人） 2500 放射肿瘤科（1 人）

1200 泌尿外科（3 人） 2800 口腔全科（12人）

1400 骨科（8 人） 3600 重症医学科（2 人）

1800 耳鼻咽喉科（2 人） 0600 神经内科（2 人）

0400 皮肤科（2人）

五、招录安排

（一）网上报名

报名学员请登录云南卫生健康人才网（www.ynwsjkrc.cn）按

照报名操作流程进行报名，打印报名表；各类人员具体报名操作

流程到云南卫生健康人才网下载。报名时间：2025 年 6 月 25 日

10:00 至 7 月 20 日 22:00。

（二）现场确认

确认时间：2025 年 7 月 22 日（星期二），上午 8:30 至 11:30，

下午 15:00 至 17:30。

确认地点：联勤保障部队第九二〇医院医技楼 4 楼会议室。

现场确认人员：所有报名参加第九二〇医院住培的人员，专

硕研究生无需现场确认。

现场确认提交材料顺序清单（A4 纸打印）：

1.《住培报名表》一份（网报成功后打印），完成审批手续后

由培训基地留存。

2.身份证、学历证、学位证等相关证明材料原件及复印件各

一份（原件审核确认后现场返还本人）。

3.如已取得执业医师资格证书或执业助理医师资格证书的需

携带原件及复印件一份（原件审核后返还本人），单位人（含订单

定向人员）现场审核需提交《单位同意培训证明》。

4.所有人员现场确认时均需提交近 3 个月内的三甲公立医院

体检报告（须含心理测评部分）。

（三）考试安排

经现场确认和网上审核合格的“面向社会招收、单位委派的

培训对象及订单定向免费医学毕业生”，将参加医院统一组织的

笔试、面试（专硕研究生不用参加），具体如下：

1.笔试

时间：2025 年 7 月 25 日 9:30-11:30，具体地点另行通知。

考试内容：参考临床、口腔执业（口腔全科专业）医师资格考

试难度，重点考核公共理论和专业理论知识。

2.面试

时间：2025 年 7 月 26 日至 8 月 1 日，地点为各专业基地，具

体另行通知。面试主要考察专业能力、英文水平、应急处理能力、

综合素质等。

3.院内调剂。未被第一志愿录取人员可于 8 月 5 日前自愿调

剂至第二、三志愿或未完成招收计划的专业进行二次面试招录。

4.录取公示。公示期为 3 天，录取名单公示结束后，将上报

省卫生健康委，同时导入所有考生成绩。

（四）报到

被录取学员须在 2025 年 8 月 25 日-26 日完成报到，并办理相

关入院手续，8 月 27 日至 29 日进行入院培训，9 月 1 日正式进

入轮转。

六、培训待遇及质量保障

（一）培训待遇

1.提供院内住宿（独立卫生间、2 人/间、上床下桌、优惠政

策 100 元/月/人、水电费自理）；

2.购买五险一金，购买基数及标准同本院医师；

3.薪资待遇（见下表）。

薪资待遇
中央财政补

助
省财政补助

紧缺专业

补助

基本工资（含五险一金）

绩效工资

无执医证 有执医证

本科

21600 元/年

（1800/月）

10000 元/年

（833.3/月）
800/月

3367 元/月 4827元/月

按医院住培

绩效管理规

定核发

硕士 3867 元/月 5227元/月

博士 4367 元/月 5727元/月

4.社会人基本工资由医院统一发放，单位委培人员基本工资

由委培单位发放。

5.根据《云南省人民政府办公厅关于印发云南省加快医学教

育创新发展实施方案的通知》(云政办函〔2021〕43 号)要求，

住培基地依法与面向社会招收的培训对象签订劳动合同，明确培

训期间双方权利义务，劳动合同到期后依法终止，培训对象自主

择业。面向社会招收的普通高校应届毕业生培训对象，培训合格

当年在医疗卫生机构就业的，在招聘、派遣、落户等方面，按当

年应届毕业生同等对待。对经住培合格的本科学历临床医师，在

人员招聘、职称晋升、岗位聘用、薪酬待遇等方面，与临床医学、

中医专业学位硕士研究生同等对待。

（二）培训管理

按照《第九二〇医院住院医师规范化培训管理办法》要求，

学员入院培训后，医院按照住培培训内容与标准安排轮转计划，

正式进入科室轮转；专业基地秘书将会为学员分配住培指导医

师，轮转科室教学秘书为学员分配带教经验丰富的带教老师，取

得执医资格证书注册后将安排独立管床，达到培训全过程双导师

带教管理，医院投入使用住培管理系统，实现职能管理部门、专

业基地、带教老师、住培学员的系统管理。实现同质管理培训，

提高培训质量。

（三）培训要求

医院将根据各专业基地报考情况、考试情况及各基地招录指

标择优录取，凡录取参加我院住院医师规范化培训者，将与医院

签订住培协议，社会学员还需签订住培劳动合同。医院按照国家

规范化培训标准和要求进行系统培训，经参加结业考核合格者发

放国家统一制式的《住院医师规范化培训合格证书》。

七、注意事项

1.现场审核提交报名材料，请按“报名表、身份证复印件、

学历学位证复印件、医师资格证书复印件、单位同意培训证明、

体检报告”顺序整理。

2.报名时应如实填写网报信息，凡不按要求报名、网报信息

误填、错填或填报虚假信息而造成不能考试或录取的，后果由报

名者承担。在网络报名截止日期前，报名者可自行修改网报信息。

请报名者提供准确的联系电话，以便及时联系。

3.请在管理平台上填写完报名表，点击提交后，登录报名状

态栏查看，如显示已报名，则报名成功，具体流程请参照报名操

作手册。

4.在培训招收工作中，弄虚作假的培训申请人，取消其本次

报名、录取资格；已被确认录取后，不得再更改培训专业及身份

类型；对录取后不按要求报到（按退培处理）或报到签订培训协议

后退出、终止培训者(含在培人员参加全日制研究生学历教育)，自终

止培训起，3 年内不得报名参加住培，除退还已享受的全部相关

费用外，还需按已享受费用的 50%作为违约金退缴。

5.申请培训人员应确认所报志愿并保证其无退出或终止培

训等记录，并随时关注所报培训基地发布的消息和公告，服从培

训基地招收工作安排。招收过程中无故缺席相关审核、考试、面

试、报到等环节者，视为个人原因主动放弃，并承担相关责任后

果。

八、联系方式

卫勤部科教组：

杨瑞超 0871-64774134，18084128732；

普进兵 18313892889。

各专业基地联系方式

附件：派出单位同意送培证明

联勤保障部队第九二〇医院

2025 年 6 月 18 日

专业基地 教学秘书 联系方式 专业基地 教学秘书 联系方式

内科 段亚南 18206889093 耳鼻咽喉科 董静 18725022082

急诊科 张嘉琦 13577092854 麻醉科 杨云磊 13629692715

全科 赵文博 13116955877 临床病理科 江亚 13308525467

外科 朱俊 13769165126 检验医学科 邱冉 13759172530

神经外科 张鑫 17547626941 超声医学科 杨琴 13888007399

胸心外科 于杰 13150752359 放射肿瘤科 朱军 18723022471

泌尿外科 段娟 13987641762 重症医学科 郑国彬 13608851850

骨科
张建平 13150751033

口腔全科
吴顺义 15288142641

王静 15911666602 鲁朋 15053320099

放射科 王福仙 18687292963 皮肤科 金艳霞 15697053592

神经内科 侯红艳 15887002730

同意送培证明

联勤保障部队第九二〇医院：

兹有我单位职工，姓名：XXX，性别：XX，身份证号:XXXXXX，

学历:XX，学位:XX，毕业学校:XXXX，毕业专业:XXX。根据住院

医师规范化培训政策要求，同意派送 XXX 同志报名参加 2025 年

住院医师规范化培训，培训专业：XXX，培训时间：3 年。

我单位承诺培训期间不得以任何理由调用在培人员，并积极

支持与配合培训基地管理工作。

特此证明！

单位名称（盖章）：

年 月 日